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Naturvärdesbedömning av dike vid Berga 

Ovanåker kommun, 2023 

 

Bakgrund 

Calluna AB har fått i uppdrag av Ovanåker kommun att bedöma naturvärdena i ett befintligt dike 
och analysera förutsättningarna för att återskapa dessa värden vid en ny placering av diket samt 
eventuella konsekvenser av detta. Ovanåker kommun planerar att, i samband med detaljplan 
och en eventuell utvidgning av ett industriområdet i Edsbyn att flytta ett dike som ligger i direkt 
anslutning till befintlig industrimark i väst, Bergavägen i söder och åkermark i öst och norr. 
Diket har sitt ursprung i skogen söder om Edsbyn och mynnar så småningom ut i Voxnan. Diket 
är cirka 150 meter långt med varierande bredd om cirka 1 meter.  

 

Figur 1. Bilden visar inventeringsområdets position (markerat i rosa) i förhållande till tätorten Edsbyn. 
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Utförande 

Diket besöktes 13 september 2023 av naturvårdsbiologi Arvid de Jong (Calluna AB). Vädret var 

klart och soligt med en temperatur på ca 15 °C. Dikets naturvärden bedömdes baserat på dikets 
struktur och vattenflöde, de kärlväxter som växte vid dikesrenen samt genom vattenhåvning 
efter vattenlevande evertebrater. Sträckan för den nya placeringen besöktes också och miljön 
där dokumenterades. Platsen för det befintliga diket och det planerade diket visas i figur 1.   

 
Figur 2. Kartan visar dikets nuvarande position samt föreslaget nytt läge. 

Resultat 

Befintliga diket 

Det befintliga diket hade vid besöket klart strömmande vatten med ett djup som varierade 
mellan ca 2 till 50 cm och en bredd på ca 0,5 till 1 meter. Botten bestod mestadels av sand. I 
södra delen täcks vattnet av stående och liggande sly av asp (figur 3). I norra delen är vattnet 
öppet och omges av höga örter, främst blomsterlupin, vilket är en invasiv art (figur 4 och 5). Vid 
vattnet växer även björk och hallon. Någon meter från vattnet växer ett stort bestånd av 
åkermolke. Vattenhåvning resulterade i minst en art av nattslända, en art av dykarskalbagge och 
sötvattensgråsugga. Dessa arter visar på att diket håller vatten större delen av året samt att 
diket har ett visst naturvärde. Den varierade strukturen på diket och vattenflöden innebär också 
ett visst naturvärde då det medför fler livsmiljöer. Vattnet är sannolikt ingen lämplig lekmiljö för 
groddjur men vuxna groddjur kan mycket väl använda vattnet för födosök m.m. Aspekter som 
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försämrar naturvärdet är att en stor del av diket täcks av sly samt förekomster av den invasiva 
arten blomsterlupin. 

Ny plats för diket 

Sträckan som föreslagits som ny placering av diket ligger ca 20-50 meter öster om det befintliga 
diket och går mellan två åkrar (se figur 1). Vid besöket hade ett smalt dike redan grävts. Den 
norra delen hade fyllts med vatten medan den södra delen var torrlagd då diket ej än har 
sammankopplats med det befintliga diket (figur 6 och 7). Marken vid diket är lerig och 
näringsrik. Diket kantas av stora mängder åkermolke och harkål. Vid platsbesöket besöktes 
åkermolken av stora mänger blomflugor och en del humlor.  

Förutsättningar för återskapning av naturvärden 

För att återskapa naturvärdena som finns i det befintliga diket behöver det nya diket breddas 
och bottnen behöver täckas av sand eller småsten. Om det inte görs kommer vattnet i det nya 
diket troligtvis bli grumligt av leran och bli ogästvänligt för de organismer som lever i det 
befintliga diket. När sand läggs ut på botten vore det fördelaktigt om djupet på diket varierar 
genom sträckningen. För att återskapa ett liknande vattenflöde i det nya diket bör dikets lutning 
ungefär motsvara lutningen för det befintliga diket. Det nya diket bör hållas fritt från sly av asp 
och björk och från blomsterlupin. Då marken är mycket näringsrik kommer det sannolikt vara 
svårt att skapa en hög diversitet av kärlväxter. Åkermolken som redan växer på platsen är 
populär hos pollinerande insekter och bör därför få tillåtas växa kvar. 

Utförs åtgärderna som nämns ovan finns det god chans att det nya diket får högre naturvärden 
än det nuvarande diket. 

 
Figur 3. Södra delen av det befintliga diket. Diket täcks av sly av asp. 
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Figur 4. Mellersta delen av det befintliga diket. Diket omges av höga örter. 

 

 
Figur 5. Norra delen av befintliga diket. Diket har klart vatten och sandig botten. Diket kantas av blomsterlupin. 
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Figur 6. Norra delen av det nygrävda diket. Diket har stillastående vatten och kantas av gräs. 

 

 
Figur 7. Södra delen av det nygrävda diket. Diket är torrlagt och kantas av gräs, harkål och åkermolke. 


